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   Kelcyrë  më, ____.____.2025 

 

PROCESVERBAL  

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE 

PËR KUALIFIKIM PËR PROÇEDURËN E PROKURIMIT PROCEDURË E HAPUR -MBI 

KUFIRIN E LARTË MONETAR- SHERBIM, PROKURIM ELEKTRONIK 

OBJEKTI I PROCEDURËS: Mirembajtje e sistemim te rrugeve qender bashki, rruge rurale te njesive 

vendore, si dhe mirembajtje e sistemime te kanaleve kulluese e vaditese. 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): Punime për 

mirëmbajtjen e rrugëve 45233141‐9, - Punime gërrmimi, 45210000-2 – Punime pastrami te kanaleve, 

90641000-2. 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 

Fondi limit/vlera e pritshme e kontratës: 24,999,819.4 (njezet e kater milion e nenteqind e nentedhjete 

e nente mije e teteqind e netembedhjete pike kater)  lekë pa TVSH. 

 

Në Euro: 258,449.4 (dyqind e pesedhjete e tete mije e katerqind e dyzet e nente pike kater) EURO pa 

TVSH. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, nenit 2, pika 2/c 

dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

(i ndryshuar), autoriteti/enti kontraktor Bashkia Këlcyrë ka hartuar procesverbalin për argumentimin 

dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 

1. KRITERET E PËRGJITHSHME TË PËRZGJEDHJES/ KUALIFIKIMIT  

OFERTUESI DEKLARON SE: 

 

a) është i regjistruar në regjistrin tregtar sipas legjislacionit të vendit ku ushtron aktivitetin, ose sipas 

legjislacionit tё posaçёm nё rastin e një organizate jofitimprurëse, ka në fushën e veprimtarisë objektin e 

prokurimit, dhe ka statusin aktiv; 

b) nuk është në proces falimentimi (status aktiv); 

c) nuk është dënuar për ndonjë vepër penale, në përputhje me nenin 76/1 të LPP-së; 

ç) personi (personat) që veprojnë si anëtar i organit administrativ, drejtori ose mbikëqyrësi, aksioneri ose 

ortaku, ose që ka fuqi përfaqësuese, vendimmarrëse ose kontrolluese brenda Operatorit Ekonomik, nuk 

është i dënuar ose nuk ka qenë i dënuar nga një vendimi i gjykatës i formës së prerë për çdo vepër penale, 

të përcaktuar në nenin 76/1 të LPP-së; 
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d) nuk është shpallur fajtor për shkelje të rëndë profesionale, për sa kohë që nuk është parashkruar, sipas 

legjislacionit në fuqi;  

dh) nuk ka pagesa të pashlyera të taksave dhe kontributeve të sigurimeve shoqërore, ose ndodhet në një 

prej kushteve të parashikuara në nenin 76/2 të LPP-së; 

e) ka paguar energjinë elektrike dhe plotëson kërkesat që burojnë  nga legjislacioni në fuqi. Ky 

informacion kërkohet për Operatorët Ekonomikë, të cilët operojnë në territorin e Republikës së 

Shqipërisë. 

f) nuk është në kushtet e konfliktit të interesit, sipas legjislacionit në fuqi; 

g) ushtron veprimtarinë në përputhje me legjislacionin përkatës mjedisor, social dhe të punës; 

gj) ka paraqitur një Ofertë të Pavarur, sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi; 

h) kryen aktivitetin në përputhje me kërkesat e legjislacionit në fuqi. 

i) nuk ka në cilësinë e anëtarit të organit të administrimit, drejtues ose mbikëqyrës i atij, aksionar ose 

ortak, ose me kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose kontrolluese brenda tij persona të cilët 

janë/kanë qenë në këtë cilësi në një operator ekonomik të përjashtuar nga e drejta për të fituar kontrata 

publike, me vendim të Agjencisë së Prokurimit Publik, gjatë kohës që ky vendim është në fuqi. 

j) ka regjistruar pronarët përfitues në regjistrin e pronarëve përfitues, sipas parashikimeve të legjislacionit 

në fuqi; 

k) zbaton detyrimet që rrjedhin nga legjislacioni në fuqi për pagat bazë referuese për kategori profesioni 

për punonjësit e pajtuar në punë. Ky informacion kërkohet për Operatorët Ekonomikë, i regjistruar në 

regjistrin tregtar shqiptar. 

Këto kritere duhet të përmbushen me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të 

operatorit ekonomik në ditën e hapjes së Ofertës, sipas Shtojcës 10. 

Në rast bashkimi të operatorëve ekonomikë, secili anëtar i grupit duhet të paraqesë Vetëdeklarimin e 

lartpërmendur.  

Në rast se, operatori ekonomik ofertues do të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të tjera, Vetdeklarimi 

i lartpërmendur duhet të paraqitet edhe nga subjekti mbështetës.   

Kriteret e Përgjithshme të Pranimit nuk duhet të ndryshohen nga Autoritetet/Entet Kontraktore. 

Në çdo rast, Autoriteti/EntiKontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme për vërtetësinë e 

informacionit të deklaruar nga Operatori Ekonomik, për sa më sipër. 

 Nëse oferta paraqitet nga një bashkim Operatorësh Ekonomikë, do të paraqitet : 

Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Operatorëve Ekonomikë, ku caktohet përfaqësuesi, përqindja e 

pjesëmarrjes në bashkim, dhe elementët që merr përsipër të realizojë secili prej anëtarëve të bashkimit.   
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 Nëse, një operator ekonomik dëshiron të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të tjera, ai i 

vërteton autoritetit ose entit kontraktor se do të ketë në dispozicion burimet e nevojshme, duke 

dorëzuar një angazhim me shkrim të këtyre subjekteve për këtë qëllim 

 

Argumentimi: Kriteret e mësipërme janë të përcaktuara në DST dhe janë te detyrueshme që nuk mund të 

ndryshohen nga autoriteti kontraktor. 

 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 10. 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP i ndryshuar, nenit 26 dhe 29 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar 

 

2.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale: 

Sipas kritereve të përgjithshme të përzgjedhjes/ kualifikimit pika 1 e kësaj shtojce (Shtojca 9). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i ndryshuar), duke 

vlerësuar që plotësimi i kritereve të përgjithshme të kualifikimit, të vendosura në pikën 1 të shtojcës 9 të 

DST provon mjaftueshëm përshtatshmërinë profesionale të ofertuesve.  

 

2.2    Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2022, 2023 dhe 2024 ku vlera e xhiros për të paktën një 

nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se vlera e parashikuar e kontratës që po 

prokurohet. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, 

si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP i ndryshuar, si dhe  nenin 43,pika 2/b të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Kjo vlerë  për xhiron vjetore është kërkuar pasi vlera e parashikuar e kontratës, është  ndërmjet kufirit te 

lartë monetar dhe te ulet monetar.  

 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që mund të 

kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros brenda këtij 

marzhi. 
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Në percaktimin e vlerës së xhiros autoriteti kontraktor është referuar në pikën 2, gërma (b) të Nenit 43, 

Seksioni III të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në Ligjin 

nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të 

Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM-së nr. 922 datë 

29.12.2014 "Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, 

vetëm nëpërmjet formes elektronike". 

 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të çertifikuara të bilanceve të viteve: 2022, 2023 

dhe 2024, të paraqitura pranë autoriteteve përkatëse tatimore. Në rast se operatori ekonomik është në 

kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009, atëherë bilancet duhet të 

shoqërohen edhe me raportet e auditimit ligjor të pasqyrave financiare vjetore, të kryera, nga auditues 

ligjorë ose shoqëri audituese. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse në dy bilance të njëpasnjëshme 

nuk ka raport negative ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky kusht, plotësohet nga secili anëtar i bashkimit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP i ndryshuar, si 

dhe  nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

i ndryshuar.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të 

fushës, konkretisht, në përputhje me ligjin  nr. 10091, datë 05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin 

e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar, Kreu V, 

neni 41, pika c (Shënim: Akt Ekspertiza e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, duhet të paraqitet nga OE 

vetëm në rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, gërma “c” të Ligjit nr. 10091, datë 

05.03.2009 ku parashikohet se: “Personat juridikë që detyrohen për auditimin ligjor të pasqyrave 

financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave financiare vjetore, përpara publikimit të 

tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri audituese: "c) shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat 

zbatojnë për raportimin financiar standardet kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës 

kontabël, për dy vite radhazi, tejkalojnë dy prej tre treguesve të mëposhtëm: i) totali i aktiveve të bilancit, 

në mbyllje të periudhës kontabël përkatëse, arrin ose e kalon shumën prej 50 milionë lekësh; ii) shuma e 

të ardhurave nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël arrin ose e kalon shumën 

prej 100 milionë lekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës kontabël”.  

 

2.2.3 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetimet që dëshmojnë se kanë paguar detyrimet 

përkatëse, të taksave dhe tarifave vendore, në përputhje me percaktimet e Ligjit Nr. 9632, datë 

30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, në të gjitha vendet ku ka ushtruar apo ushtron 

aktivitet, për vitin 2024 dhe vitin 2025 per kestet e maturuara te vitit 2025. (Në rastet e bashkimit të 

operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit të BOE, duhet të dorëzojë vërtetimin lëshuar nga Njësitë e 

Qeverisjes Vendore përkatëse ku ka ushtruar apo ushtron aktivitet për vitin 2024 dhe 2025). 

Shënim: Ky kriter (2.2.3) do të konsiderohet i përmbushur nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga 

operatorët ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10, të DST. Dokumentat 

e kërkuara më sipër do të paraqitën referuar përcaktimeve të nenit 26, pika 6, tё VKM nr.285, datë 

19.05.2021, i ndryshuar , përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, ose nëse 

kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP i ndryshuar, si 

dhe  nenit 43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 
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i ndryshuar dhe në ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, ne 

ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 4, pika 2 d). 

 

Referuar sa mësipër, njësia e prokurimit gjykon se kriteri i vendosur nga autoriteti kontraktor lidhur me 

dorëzimin nga ana e operatorëve ekonomikë të vertetimit te shlyerjes se detyrimeve vendore është në 

përputhje me kuadrin ligjor në fuqi e konkretisht me ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 për “Sistemin e 

Taksave Vendore” i ndryshuar. Të gjithë subjektet që ushtrojnë veprimtari biznesi kanë detyrimin ligjor 

të regjistrimit pranë Qëndrës Kombëtare të Biznesit për të bërë të identifikueshëm vendodhjen eaktivitetit 

të tyre dhe për tju nënshtuar pagesës së taksave vendore të parashikuara shprehimisht në këtë ligj. 

2.3    Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme të kryera 

gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e publikimit të njoftimit të kontratës, në vlerën jo më pak se 39% e 

vlerës së fondit limit. Këto shëbime të mëparshme, të ngjashme, duhet të vërtetohen me dokumentacionin 

si më poshtë: 

a) Kur shërbimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetimin e lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses të kontratës, dhe/ose faturat 

tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të deklaruara në 

organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e shërbimeve të realizuara.  

b) Kur shërbimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë faturën përkatëse tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e shërbimeve të 

realizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar dhe nenit 41, pika 3 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj 

është kërkuar që sherbimet e mëparshme të ngjashme të jenë minimalisht në vlerat 39 % të vlerës së 

fondit limit, për sherbimet totale të ngjashme të kryera në 3 vitet e fundit, që janë brenda vlerave kufi të 

përcaktuara në nenin e sipërcituar.  Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme shërben 

kështu si një garanci për AK, që ofertuesit zotërojnë kapacitete dhe eksperiencë për të zbatuar kontratën, 

me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie dhe në përmbushje të specifikimeve teknike. 

 

 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë licencën profesionale të shoqërisë, të vlefshme për zbatimin 

e punimeve objekt kontrate, të lëshuar nga Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë, sipas formatit të 

miratuar me Vendim te Keshillit te Ministrave Nr. 42 date 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores per 

kriteret dhe Procedurat e dhenies se licencave profesionale te zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit te 

Subjekteve juridike qe ushtrojne veprimtari ndërtimi” e cila përfshin kategoritë e mëposhtme:  

 

Për punimet e përgjithshme të ndërtimit: 

NP – 1 A (Punime gërmimi në tokë) 

NP – 4  A (Rrugë, autostrada, mbikalime, hekurudha, tramvaj, metro, pista aeroportuale) 

NP – 7  A  ( Ujësjellësa,gazsjellësa,vajsjellësa,vepra kullimi e vaditje ) 
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Për punimet  speciale të ndërtimit: 

NS– 18 A (Punime topogjeodezike) 

 

* Për Operatorët e huaj të bëhet njehësimi i licensës profesionale që disponojnë nga vendi i origjinës 

pranë Ministrisë së Punëve Publike Transportit dhe Telekomunikacionit në plotësimin e liçensave 

profesionale të kërkuara për ekzekutimin e kontratës. 

 

* Në rast të bashkimit të operatorëve ekonomikë, Licensat profesionale duhet t’i paraqesë operatori 

ekonomik që ka marrë përsipër punimet për të cilat kërkohet Licensa Profesionale.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar,  nenin 41, pika 4/a, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, si dhe Vendim nr.42, datë 16.1.2008 

“Për miratimin e rregullores, për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, 

klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, i ndryshuar lidhja 

2,3 dhe 4. 

Të dhënat për liçencat e mësipërme janë vendosur referuar bazës ligjore për ndërtimet, ligjit Nr. 8402, 

datë 10.09.1998 ”Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit” i ndryshuar, ku neni 8 

përcakton ”Zbatimi i punimeve të ndërtimit kryhet vetëm nga persona juridikë, privatë ose publikë, 

vendas ose të huaj të pajisur me licencën përkatëse për zbatim punimesh ndërtimi. Zbatuesi i punimeve 

mban përgjegjësi dhe është i detyruar të realizojë punimet e ndërtimit në përputhje me lejen e ndërtimit, 

projektin, kushtet teknike të zbatimit dhe rregullat e sigurimit teknik. Ai duhet të sigurojë cilësinë e 

materialeve të ndërtimit dhe produkteve të ndërtimit, të cilat duhet të plotësojnë kërkesat e projektit në 

përputhje me standartet kombëtare ose europiane. Lidhur  me nivelin e kategorive në liçencë janë në 

përputhje me natyrën dhe fondin limit që prokurohet, si dhe kërkohet që operatorët ekonomikë të japin 

garanci që i kanë aftësitë tekniko – profesionale në nivele të kategorive për realizimin e objektit që 

prokurohet. 

 

Konkretisht:  

Llojet e licencave dhe klasifikimi i tyre, sipas kategorive dhe niveleve (gërmave) përkatëse janë bërë në 

përputhje me natyrën e punimeve respektive dhe vlerën e përllogaritur sipas preventivit të hartuar për 

këtë objekt. 

 

Kategoria 

e kërkuar 

Përshkrimi i kategorisë sipas 

legjislacionit të fushës 

Zërat e 

punimeve që 

parashikohen 

të kryhen në 

preventiv, që 

përfshihen në 

kategorinë 

përkatëse 

Niveli i 

klasifikimit 

i kërkuar 

për 

kategorinë 

respektive 

Vlera e 

punimeve që 

parashikohen 

të kryhen në 

preventiv, që 

përfshihen në 

kategorinë 

përkatëse 

NP - 1 Punime gërmimi në tokë Sipas 

percaktimeve 

ne preventiv 

A (0 – 20 milion 

lekë ) 

NP – 4  Rrugë, autostrada, ura, mbikalime, 

hekurudha, linja tramvaj, metro, dhe pista 

aeroportuale 

Sipas 

percaktimeve 

ne preventiv  
 

A (0 – 20 milion 

lekë ) 

NP – 7 Ujësjellësa,gazsjellësa,vajsjellësa,vepra 

kullimi e vaditje 

Sipas 

percaktimeve 

ne preventiv  

A (0 – 20 milion 

lekë ) 
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NS-18 A (Punime topogjeodezike) - Kjo pikë e liçencës është kërkuar për shkak se kemi të bëjmë me 

infrastrukturë rrugore si dhe pastrimin e kanaleve kullues dhe ujites. Piketimi dhe kontrolli topografik 

duhet bërë në çdo faze të zbatimit të punimeve.  

 

 

2.3.3 Operatori/ët ekonomikë duhet të përcaktojnë me anë të një deklarate nga (Administratori i 

shoqërisë), Drejtuesin Teknik të punimeve në objekt  i cili të jetë i përfshirë në licencën e shoqërisë, 

dhe qe do të sigurojë drejtimin teknik të punimeve në kantier. Drejtuesi Teknik i punimeve në objekt , i 

deklaruar duhet të plotësojë kriteret e përcaktuara në Udhëzimin nr. 2, datë 13.5.2005 “Për zbatimin e 

punimeve të ndërtimit”.  

(Ne rastin e Bashkimit te Operatoreve Ekonomik secili Operator duhet te përcaktojë me anë të një 

deklaratë Drejtuesin Teknik të punimeve në objekt, i cili duhet të jetë i përfshirë në liçencën e shoqërisë 

dhe të deklaroje se nuk është i angazhuar në kontrata të tjera ). 

 

Argumentimi: Së pari, kjo kërkesë mbështetet ne Ligjin Nr.162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin 

Publik” i ndryshuar, Neni 77, pika 4, si dhe në VKM Nr.285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”i ndryshuar, Kreu V, Seksioni III, Neni 41, pika 4, gërma “b”. 

Së dyti, sqarojmë se detyrimin për prezencën e Drejtuesit Teknik gjatë gjithë kohës që do të kryhen 

punimet në objekt e përcakton qartazi Udhëzimi Nr.2, datë 13.05.2005 “ Për zbatimin e punimeve të 

ndërtimit”, konkretisht pika 1.2 ku citohet se: “drejtuesit ligjore dhe teknik te sipërmarrësit janë 

përgjegjës përpara investitorit për ndërtimin e veprës, sipas projektit, për kryerjen e punimeve të 

ndërtimit, në përputhje me kushtet teknike të zbatimit, specifikimet teknike, sigurimin teknik dhe 

mbrojtjen në punë, brenda kushteve të kontratës e dispozitave ligjore në fuqi” si dhe pikës 2.1 ku citohet 

se “drejtimi teknik i punimeve në kantier sigurohet, sipas rastit, drejtpërdrejtë nga drejtuesi teknik i 

sipërmarrësit ose përgjegjësi teknik i kantierit 

 

Lidhur me kërkesën që Drejtuesi Teknik i punimeve në objekt duhet të jetë i përfshirë në liçencën e 

shoqërisë, mbështetet në Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr.42, datë 16.1.2008 “Për miratimin e 

rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe 

disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, pika 2 ku përcaktohet se: 

“Papajtueshmëritë me detyrën e drejtuesit teknik të shoqërisë së zbatimit Drejtuesit teknikë të shoqërisë 

nuk mund të jenë personat që janë të angazhuar në çdo punë-marrje tjetër publike.  Drejtuesi teknik i 

shoqërisë nuk mund të jetë njëkohësisht i punësuar në dy apo më shumë shoqëri ndërtimi dhe ndalohet të 

disponojnë licencë për mbikëqyrje e kolaudim të punimeve të zbatimit” dhe pika 2: “elementët e 

licensës” gërma “c” ku citohet se: “Licencat e shoqërive jepen me afat të njëjtë me atë për të cilin janë 

regjistruar për të ushtruar veprimtari në QKR apo gjykatë. Ndalohet ushtrimi i veprimtarisë zbatuese në 

ndërtim në mungesë të drejtuesit/ve teknikë të shoqërisë. Shoqëritë e liçencuara jo më vonë se 10 ditë 

kalendarike, kur drejtuesi teknik është dorëhequr ose ka pamundësi fizike për ushtrimin e detyrës 

(aksident, sëmundje me paaftësi ushtrimi detyre mbi 14 ditë, invaliditet, ndarje nga jeta), kanë detyrimin 

të paraqesin njoftim së bashku me kërkesën për drejtuesin e ri teknik të shoqërisë”. 

Për sa më lart, çdo kërkesë e renditur për Drejtuesin Teknik, buron nga kontrata e punës objekt 

prokurimi, me qëllim përmbushjen dhe realizimin e saj sipas kushteve dhe dipsozitave ligjore në fuqi. 

 

2.3.4 Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet te kenë të punësuar staf inxhinierik për kryerjen e të gjitha 

punimeve në objekt, të përfshirë në liçensen e shoqërisë, të vërtetuar me kontratë pune të vlefshme, 

diplomë përkatëse si dhe të figurojnë në listpagesat e shoqërisë minimumi per muajin e fundit te deklaruar 

nga data e hapjes se ofertave, konkretisht:  

 Inxhinier ndertimi               1 (nje) 

 Inxhinier hidroteknik              1 (nje) 

 Inxhinier Gjeodet/Topograf   1 (nje) 
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 (Në rastin e bashkimit të operatoreve ekonomike pikat e kriterit 2.3.4 duhet te plotesohen nga secili 

anëtar i bashkimit, në përputhje me natyrën e punimeve dhe përqindjen e pjesëmarrjes në punë, të 

përcaktuara në akt marrëveshje). 

 

Shënim: Ky kriter do të konsiderohet i përmbushur nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët 

ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10, të DST. Dokumentat e 

kërkuara më sipër do të paraqitën referuar përcaktimeve të nenit 26, pika 6, tё VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, i ndryshuar , përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, ose nëse 

kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”i ndryshuar dhe nenit 41, pika 4/b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, të ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Kriteri 

për stafin drejtues teknik, lidhet ngushtësisht me objektin e kontratës, relacionin teknik dhe zërat e 

punimeve. Numri dhe formimi profesional i inxhinierëve që përbëjnë stafin kryesor teknik, është 

përcaktuar duke u nisur nga pikëpamja e natyrës teknike të kontratës me qëllimin për të patur një rezultat 

sa më të mirë në mbarëvajtjen dhe zbatimin e punimeve.  

Kjo kërkesë është përcaktuar pas analizimit që i është bërë preventivit të punimeve (nga ku përcaktohet 

edhe profili inxhinierik)  si dhe në bashkërendim me kategoritë e kërkuara në licencën profesionale të 

shoqërisë. Duke parë dhe marrë në konsideratë kompleksitetin e punimeve që do të realizohen, referuar 

këtu projekt-preventivit të zbatimit, është e domosdoshme që çdo ofertues të ketë pjesë të stafit të tij, 

inxhinierët e kërkuar në këtë pikë, të cilët në bashkëpunim me njëri-tjetrin si dhe me fuqinë punëtore të 

shoqërisë do të realizojnë me sukses kontratën objekt prokurimi. 

Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, 

kapacitetet organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e 

nevojshëm për të zbatuar kontratën. 

 

Personeli i mësipërm kërkohet në bazë të vlerësimit të preventivit dhe të grafikut të punimeve. 

 Inxhinieri i Ndërtimit është përgjegjës për zbatimin e saktë të punimeve të objektit që prokurohet 

për secilin nga zërat e punimeve ndërtimore, referuar punimeve të parashikuara në preventiv dhe 

kategorisë së kërkuar në liçencën profesionale të shoqërisë NP-1, NP-4 

 Inxhinieri Hidroteknik është përgjegjës për zbatimin e saktë të punimeve të objektit që prokurohet 

për secilin nga zërat e punimeve ndërtimore, referuar punimeve të parashikuara në preventiv dhe 

kategorisë së kërkuar në liçencën profesionale të shoqërisë NP-7 

 Inxhinieri Topograf/Gjeodet/Markshajder është përgjegjës për zbatimin e saktë të punimeve të 

objektit që prokurohet për secilin nga zërat e punimeve ndërtimore, referuar punimeve të parashikuara 

në preventiv dhe kategorisë së kërkuar në liçencën profesionale të shoqërisë NS-18 

 

2.3.5 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate duhet të disponojë fuqi 

punëtore prej minimalisht 20(njëzetë) punonjës   te pasqyruar në listëpagesen e muajit te fundit. Për këtë 

operatorët ekonomikë duhet të paraqesin: 

 

- Vërtetim të lëshuar nga Sigurimet Shoqërore ose Administrata Tatimore sipas formatit që 

kërkohet nga legjislacioni në fuqi, ku të specifikohet numri i punonjësve muajin e fundit. 

- Listëpagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për muajin e fundit. 

 

Shënim: Ky kriter do të konsiderohet i përmbushur nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët 

ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10, të DST. Dokumentat e 

kërkuara më sipër do të paraqitën referuar përcaktimeve të nenit 26, pika 6, tё VKM nr. 285, datë 
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19.05.2021, i ndryshuar, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, ose nëse 

kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit 77, të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”i 

ndryshuar dhe nenit 41, pika 4/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, të ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë 

që kanë fuqinë punëtore të nevojshme për realizimin me sukses të kontratës.  

Konkretisht, në përcaktimin e numrit të punonjësve që duhet të ketë shoqëria ofertuese,  janë analizuar 

dhe janë marrë në konsideratë volumet, orët e punës, zërat, kategoritë dhe kompleksiteti i punimeve, 

kualifikimi i punonjësve (ku përfshihet stafit organizativ, administrativ, tekniko-inxhinierik dhe ai 

mbështetës), grafiku i punimeve dhe shpërndarja e kantierit etj. Vendosja e këtij kriteri është teknikisht i 

argumentuar, pasi i përgjigjet përmasave të kontratës që prokurohet si për nga fondi limit, kohështrirja, 

por edhe për nga natyra e punimeve duke marrë në analizë manualin teknik të punimeve të ndërtimit në 

fuqi. 

Numri i punonjësve dhe qëndrueshmëria e tyre në punë me kohështrirje minimalisht muajin e fundit të 

deklaruar nga data e hapjes së ofertave, tregon besueshmërinë e nevojshme për autoritetin kontraktor 

lidhur me përmbushjen e kontratës nga OE. Dëshmia e kërkuar për numrin e fuqisë punëtore të 

Operatorit Ekonomik e nevojshme për ekzekutimin e objektit të kontratës, është dokument që vërteton 

kapacitetin teknik dhe profesional të operatorit, përsa kohë që ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe 

përmasat e kontratës. Deklarimi dhe regjistrimi i punonjësve në regjistrin e sigurimeve është detyrim i 

punëdhënësit sipas parashikimeve të legjislacionit të fushës dhe Kodit të Punës, për rrjedhojë çdo dëshmi 

me këtë kohështrirje është dokument vërtetues për qëndrueshmërinë e të punësuarëve dhe përvojën e tyre, 

për sa kohë që ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. Punësimi i një numri të 

caktuar, si një nga kërkesat e kualifikimit, përveç besueshmërisë së Operatorëve Ekonomikë, përpiqet të 

kufizojë edhe problematikat sociale dhe shmangien e informalitetit në tregun e punës, dhe njëkohësisht 

është një tregues i kualifikimit dhe eksperiencës së punonjësve.  

Gjithashtu për të vërtetuar zotërimin e fuqisë punëtore si dhe stabilitetin e saj është kërkuar edhe 

vërtetim të lëshuar nga administrata tatimore si dhe listëpagesat e punonjësve, mbështetur në Kreun V, 

Seksioni III, Neni 41, pika 2, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”i ndryshuar sipas së cilës: “Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë 

nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson 

të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës”. 

Kriteri për kualifikim është vendosur që t’i shërbejë autoritetit për të njohur gjendjen e kapaciteteve të 

operatorëve të cilët nëpërmjet dokumentacionit të vërtetojnë se zotërojnë, kapacitetet teknike dhe 

profesionale, personelin e nevojshëm, si dhe kapacitetet organizative, gjithçka në funksion të realizimit 

me sukses të kontratës. 
Kriteri për punonjësit vendoset nga një analizë e specifikimeve teknike, grafikut të ekzekutimit të kontratës dhe 

specifikimeve teknike, me qëllim sigurimin e AK se shërbimi do të realizohet në kohë dhe sipas nevojave. 
 

 

Numri i përcaktuar i punonjësve është përllogaritur si më poshtë: 

 

Duke qenë se objekti është shërbime dhe shërbime në vazhdimësi për një periudhe 26 mujore të 

marrëveshjes kuadër dhe kontratat do të lidhen sipas nevojave të autoritetit është e vështire për të mos 

thënë e pamundur që numri i punëtorëve për këtë objekt të percaktohet sipas oreve të punës të përcaktuar 

nga preventive i punimeve, pasi orët e punës në keto objekte variojnë edhe sipas stinëve dhe në mënyre të 

vecantë edhe sipas kushteve te motit (psh. sqarojmë këtu në stinën e dimrit dhe të vjeshtës  për shkak te 

reshjeve të shiut mund të shkaktohen shembje, rrëshkitje, të cilat kërkojne orë të konsiderueshme pune, si 

dhe duke ju referuar kerkesës autoritetit kontraktor për të punuar njëkohësisht në rrugë të ndryshme të 

përcaktuara sipas projektit).  
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Duke u nisur nga mjetet që jane kërkuar si fadroma, minieskavatori, eskavatori, grejderi, rruli,  janë 

kërkuar dy 2 manovratorë  duke qenë se këto mjete nuk kërkohet të dalin në punë për një herë në të 

njëjten kohë) pra kemi përcaktuar një numër të nevojshëm manovratorësh. 

Ndërsa mjete të tjera janë kërkuar, Kamionat, kamioncine, autobetoniere, dhe rrjedhimisht kërkohen 

drejtues automjeti (shoferë) , janë kërkuar dy 2 shoferë duke qenë se këto mjete nuk kërkohet të dalin në 

punë për një herë në të njëjten kohë) pra kemi përcaktuar një numër të nevojshëm shoferësh. 

 

Pra pervec specialisteve, punëtorisë së thjeshtë dhe një specialist për punime në rrugë, janë kërkuar edhe 

manovratore dhe shoferë të cilët duhen për realizimin e shërbimeve të kërkuara në kontrate.  

 

2.3.6 Operatori ekonomik duhet të disponojë punonjës të specializuar/të kualifikuar, si më poshtë: 

- 1 (një) punonjës të pajisur me çertifikatë si “Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit në punë” 

në përputhje me klauzolat e ligjit Nr. 10 327 datë 18.02.2010 “Për sigurinë dhe shëndetin në punë” dhe 

VKM Nr. 312 date 05.05.2010 “Për miratimin e rregullores”, “Për sigurinë në kantier”. Për përmbushjen 

e këtij kushti duhet të paraqitet çertifikata e trajnimit e lëshuar nga shoqëri të licencuara/akredituara ose 

nga organizma ndërkombëtare të njohur nga Republika e Shqipërisë (Në rastin e bashkimit të 

Operatorëve ekonomikë, secili prej Operatorëve duhet të ketë pjesë të stafit të tij 1 (një) "Përgjegjës për 

sigurinë dhe mbrojtjen e shendetit në punë” sipas zërave të punimeve që do të marrë përsipër të realizojë 

sipas akt marrëveshjes). 

Shënim: Ky kriter do të konsiderohet i përmbushur nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët 

ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10, të DST. Dokumentat e 

kërkuara më sipër do të paraqitën referuar përcaktimeve të nenit 26, pika 6, tё VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, i ndryshuar , përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, ose nëse 

kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” i ndryshuar dhe nenit 41, pika 4/b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, të ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që Operatorët Ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për mbarëvajtjen, ndërhyrjen, parandalimin 

dhe evitimin e situatave apo problematikave lidhur me rreziqet, sigurinë dhe shëndetin në punë, në 

funskion të realizimit me sukses të kontratës.  

Kjo kërkesë mbështetet edhe në dispozitat e ligjit nr.10237, datë 18.02.2010 “Për sigurinë dhe shëndetin 

në punë”, VKM nr.312, datë 05.05.2010 “Për miratimin e rregullores “Për sigurinë në kantier”, VKM 

nr.108, datë 09.02.2011 “Për aftësitë që duhet të plotësojnë punëmarrësit, personat dhe shërbimet e 

specializuara, që merren me çështjet e sigurisë dhe të shëndetit në punë”. Natyra e kontratës dhe 

specifikat e saj kërkojnë njohuri e përgatitje të posaçme për vlerësime të përpikta për të zgjidhur çështje 

që lidhen me garantimin e sigurisë dhe mbrojtjen e shëndetit në punë. Në dispozitat e akteve të 

sipërcituara, ndër të tjera parashikohet se: punëdhënësi merr masa për të ulur, sa më shumë të jetë e 

mundur, kërcënimet për sigurinë dhe shëndetin në punë të punëmarrësve e të personave të tjerë të 

pranishëm; organizon dhe siguron evakuimin e shpëtimin e punëmarrësit në rast ngjarjesh ose 

aksidentesh të papritura, që kërcënojnë sigurinë dhe shëndetin e tyre; punëdhënësi për mbrojtjen dhe 

parandalimin nga rreziqet, duhet të ndjekë kurse formimi përkatës në fushën e sigurisë e të shëndetit në 

vendin e punës; çdo punëdhënës zgjedh një ose disa persona si përgjegjës për ndihmën e parë në rast 

emergjencash dhe për sigurinë e mbrojtjen e shëndetit. Pra, në dispozitat e akteve të mësipërme, 

përcaktohen kërkesat minimale të sigurisë dhe të shëndetit në punë për kantieret e përkohshëm ose të 

lëvizshëm, si dhe masat e përgjithshme të mbikëqyrjes.  
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Garantimi i ekspertizës së mbrojtjes nga çdo rrezik, emergjencë apo të papritura në punë dhe 

dokumentat përkatëse të personave përgjegjës, i shërbejnë Autoritetit Kontraktor për të krijuar bindjen 

dhe besueshmëri për realizimin e kontratës, duke patur në fokus primar jetën dhe shëndetin e punonjësve 

të angazhuar me zbatimin e punimeve. 

 

2.3.7 Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të ketë të punësuar muajin e fundit dhe të figurojë në 

listëpagesat e subjektit, punonjesit specialistë të kualifikuar, si më poshtë: 

 

- Teknik Topograf  – 1 punonjes 

- Betonues – 2 punonjes 

- Murator – 2 punonjes 

- Hekurkthyes – 2 Punonjes 

- Pllakashtrues - 1 punonjes 

- Specialist/puntor për punime shtrimi në rrugë - 1 punonjës 

- Puntori e thjeshte -  3 punonjes 

 

Për punonjësit me profesionet si më sipër, ne menyre qe Autoriteti Kontraktor te kete mundesine e 

verifikimit, Operatoret Ekonomike duhet qe: Gjate fazes se ofertimit, në plotësimin e formularit 

përmbledhës të vetëdeklarimit (shtojca 10), ne pika B. - Deklarata -“Për disponimin e punonjësve të 

nevojshëm për realizimin e punimeve objekt kontrate”, operatorët ekonomik per punonjesit e mesiperm 

duhet të deklarojnë: emer/mbiemer, profilin e punes, subjektin leshues te certefikates/diplomes, Nipt (ne 

rastin kur subjekti leshues i certifikates/diplomes eshte privat), te cilat regjistrohen ne bazen e te dhenave 

te AKPA-se prane Ministrise se Financave (Institucioni pergjegjes per formimin profesional). 

Diplomat/çertifikatat e paraqitura nga organizma të cilat nuk janë të licencuara sipas legjislacionit në 

fuqi do të konsiderohen si dokumenta të rreme të cilat përbëjnë shkak për skualifikim. 

 

Për punonjësit e kualifikuar si më sipër, ofertuesi duhet të paraqesë: 

- Kontratën individuale të punës;  

- Një dokument që të vërtetojë kualifikimin profesional (certifikatë/deshmi), lëshuar nga 

institucione (shtetërore apo private) të licencuara /akredituara nga autoritetet përgjegjëse 

shtetërore, sipas ligjit nr. 15/2017 “Per arsimin dhe formimin profesional në Republiken e 

Shqiperise.” 

*(Per tekniket e mesem duhet te paraqitet diploma ose deftesa e perfundimit te shkolles se 

mesme profesionale). 

- Dëshmi te Sigurimit Teknik e leshuar nga ISHTI ose nga nje trup çertifikuese e akredituar ne 

Republikën e Shqipërisë, në zbatim të Ligjit Nr.8734, datë 01.02.2001 dhe Ligjit Nr. 13/2013.  

Shënim: Ky kriter do të konsiderohet i përmbushur nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët 

ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10, të DST. Dokumentat e 

kërkuara më sipër do të paraqitën referuar përcaktimeve të nenit 26, pika 6, tё VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, i ndryshuar , përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, ose nëse 

kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor. 

 

Teknik  Topograf është i nevojshem për ndjekjen e realizimit të punimeve të ndërtimit, sipas zërave të 

preventivit të punimeve  sipas kuotave dhe permasave  ne projekt. 

Punonjes murator prezenca e tyre në kantierin e ndërtimit garanton autoritetin kontraktor për zbatimin e 

punimeve të preventivit me sukses kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit si dhe referuar 

volumeve të punës që do të realizohen në bazë të analizës teknike. 
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Punonjes pllakashtrues prezenca e tyre në kantierin e ndërtimit garanton autoritetin kontraktor për 

zbatimin e punimeve të shttrimit te pllakave te gurit ne sheshe  aty ku eshte parashikuar ne projekt, 

përputhet me punimet e preventivit si dhe referuar volumeve të punës që do të realizohen në bazë të 

analizës teknike. 

Punonjes hekurkthyes prezenca e tyre në kantierin e ndërtimit garanton autoritetin kontraktor për 

zbatimin e punimeve prerjes se hekurit sipas permasave dhe pozicioneve te percaktuara ne projekt, 

kthimin dhr konfigurimin e tyre sipas skicave te percaktuara ne projekt dhe kjo kërkesë përputhet me 

punimet e preventivit si dhe referuar volumeve të punës që do të realizohen në bazë të analizës teknike. 

Punonjes Betonues prezenca e tyre në kantierin e ndërtimit garanton autoritetin kontraktor për zbatimin 

e punimeve të betonimit me sukses kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit si dhe referuar 

volumeve të punës që do të realizohen në bazë të analizës teknike. 

Specialist/puntor per punime shtrimi në rrugë prezenca në kantierin e ndërtimit garanton autoritetin 

kontraktor për zbatimin e punimeve te parashikuara me grejder dhe rul, me sukses kjo kërkesë përputhet 

e punimet e preventivit si dhe referuar volumeve të punës që do të realizohen në bazë të analizës teknike. 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme janë bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, nenin 41, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar dhe VKM nr. 514, datë 20.9.2017 “Për 

miratimin e listës kombëtare të profesioneve (LKP)”, të rishikuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me 

sukses të kontratës. 

2.3.8 Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të dëshmojnë se ka të punësuar muajin e fundit dhe figuron 

në listëpagesat e subjektit, punonjës të kualifikuar, të pajisur me Dëshmi të Aftësive Profesionale (DAP), 

lëshuar nga D.P.SH.T.RR. minimalisht si më poshtë: 

 

 Shofer – 2 punonjes 

 Eskavatorist/Manovrator – 2 punonjes  

 

Për këtë operatorët ekonomikë duhet të paraqesin: 

- Kontratat e punës të vlefshme;  

- Dokument (dëshmi kualifikimi profesional), që të vërtetojë kualifikimin profesional të kërkuar, 

referuar rregullores “Për kushtet, kriteret dhe programet për përgatitjen teoriko-praktike të 

kandidatëve, si dhe dhënien e Dëshmisë së Aftësisë Profesionale për përdoruesit e makinerive të 

rënda për punime ndërtime dhe toke, si dhe disiplinimi i përdorimit të tyre”, miratuar me urdhërin 

nr. 200, datë 16.5.2019, të Ministrit të Infrastrukturës dhe Energjitikës. 

 

(Në rastet kur mjetet/makineritë dispononohen me qera, këta punonjës mund të jenë të kontraktuar). 

 

Shënim: Ky kriter do të konsiderohet i përmbushur nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët 

ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10, të DST. Dokumentat e 

kërkuara më sipër do të paraqitën referuar përcaktimeve të nenit 26, pika 6, tё VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, i ndryshuar , përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, ose nëse 

kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor. 

 

 Eskavatorist/Manovrator janë të nevojshëm për manovrimin e mjeteve të rënda që do të përdoren 

gjatë zbatimit të punimeve.  

 Shoferët janë të nevojshëm për manovrimin e mjeteve (kamionave) që do të përdoren gjatë zbatimit 

të punimeve.  
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Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”i ndryshuar dhe nenit 41, pika 4/b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, të ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Kriteri 

për stafin mbështetës, lidhet ngushtësisht me objektin e kontratës dhe zërat e punimeve. Nevoja për stafin 

mbështetës të kërkuar në objekt, është e diktuar nga përvoja dhe legjislacioni për punimet e ndërtimit. 

Nëpërmjet këtij stafi, synohet realizimi i objektit të kontratës brenda afatit, normave dhe me cilësi sipas 

standardeve në fuqi. Stafi mbështetës është përcaktuar nga pikëpamja e natyrës teknike të kontratës me 

qëllimin për të patur një rezultat sa më të mirë në mbarëvajtjen dhe zbatimin e punimeve. Operatorët 

ekonomikë duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet 

organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, për të 

zbatuar kontratën. 

2.3.9 Numri dhe lloji i makinerive, paisjeve ne pronesi/qira:  Dëshmi për mjetet e pajisjet teknike, që ka 

në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

Nr Lloji i Makinerive Njesia Sasia Statusi 

1 Minieskavator  
Copë 1 Në pronësi ose me 

qera 

2 Eskavator me goma  
Copë 1 Në pronësi ose me 

qera 

3 Fadrome me goma 
Copë 1 Në pronësi ose me 

qera 

4 
Kamion vetëshkarkues  me kapacitet mbajtes mbi 

12 ton 

Copë 2 Në pronësi ose me 

qera 

5 
Kamion vetëshkarkues  me kapacitet mbajtes 3.5 – 

12 ton 

Copë 1 Në pronësi ose me 

qera 

6 Kamionçine me kapacitet mbajtes deri 3.5 ton 
Copë 1 Në pronësi ose me 

qera 

7 Vibrator betoni 
Copë 1 Në pronësi ose me 

qera 

8 Grejder me goma 
Copë 1 Në pronësi ose me 

qera 

9 Rrule gome hekur  
Copë 1 Në pronësi ose me 

qera 

10 Auto Betoniere 
Copë 1 Në pronësi ose me 

qera 

11 Autopompe Betoni  
Copë 1 Në pronësi ose me 

qera 

12 Kamjon me vinc 
Copë 1 Në pronësi ose me 

qera 

13 Autobot uji me sprucator 
Copë 1 Në pronësi ose me 

qera 

14 Depozita uji 5000 l 
Copë 1 Në pronësi ose me 

qera 

 15 Betoniere/motobetoniere 
Copë 1 Në pronësi ose me 

qera 

16 Total Station 
Copë 

1 
Në pronësi ose me 

qera 

17 Kokore 
Copë 

20 
Në pronësi ose me 

qera 
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18 Jelek  
Copë 

20 
Në pronësi ose me 

qera 

19 Damper 
Copë 

1 
Në pronësi ose me 

qera 

20 Fikse zjarri të lëvizshme me kapacitet 5-7 litra secili 
Copë 

1 
Në pronësi ose me 

qera 

21 Komplet i ndihmës së shpejtë 
Copë 

2 
Në pronësi ose me 

qera 

22 Tabela paralajmeruese  
Copë 

3 
Në pronësi ose me 

qera 

23 Karroca dore  
Copë 

3 
Në pronësi ose me 

qera 

 

a) Për mjetet në pronësi që shënohen në regjistra publikë duhet të paraqitet dokumenti që verteton 

regjistrimin e mjetit (Çertifikatë Pronësie e mjetit nëse nuk është pajisur me lejen e re të 

qarkullimit), leje qarkullimi, çertifikaten e kontrollit Teknik (te vlefshme), siguracionin e mjetit (te 

vlefshme), çertifikatë për transport mallrash brenda vendit (e vlefshme). 

 

b) Për mjetet e siguruara me qera, dokumenti që verteton regjistrimin e mjetit (Çertifikatë Pronësie 

e mjetit nëse nuk është pajisur me lejen e re të qarkullimit), leje qarkullimi, certifikaten e 

kontrollit Teknik (të vlefshme), siguracionin e mjetit (te vlefshme), çertifikatë për transport 

mallrash brenda vendit për të tretë (e vlefshme) duhet te shoqerohet me kontraten perkatese te 

qerase e vlefshme per te gjithe periudhen e realizimit te kontrates objekt i ketij prokurimi. Në 

rastin e mjeteve te tjera duhet te jene aktet e zhdoganimit ose faturat tatimore te blerjes. 

 

c) Për mjetet dhe pajisjet teknike që ka deklaruar operatori ekonomik duhet të paraqesë foto të qarta  

për secilin mjet dhe pajisje. Në rastin e mjeteve të targuara duhet të jetë e dukshme ne nje foto te 

vetme mjeti dhe targa e tij. 

 

d) Për mjetet dhe pajisjet që nuk shënohen në regjistra publike duhet të paraqiten dokumentat që 

vërtetojnë pronësinë e tyre, si kontrata e blerjes ose fatura e zhdoganimit ose fatura tatimore 

perkatese. 

 

e) Autoriteti Kontraktor gezon te drejten te verifikoje dhe kontrolloje disponueshmerine e ketyre mjeteve 

si gjate vleresimit te ofertave ashtu edhe gjate zbatimit te kontrates. 

 

f) Makinerite e mesiperme nuk duhet te jene te angazhuara ne kontrata te tjera,(Deklarate nga 

Administratori i Shoqerise Ofertuese). 

 

 

(Në rastin e bashkimit të operatoreve ekonomike pikat e kriterit 2.3.9  duhet te plotesohen nga secili 

anëtar i bashkimit, në përputhje me natyrën e punimeve dhe përqindjen e pjesëmarrjes në punë, të 

përcaktuara në akt marrëveshje). 

 

Shënim: Ky kriter do të konsiderohet i përmbushur nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët 

ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10, të DST. Dokumentat e 

kërkuara më sipër do të paraqitën referuar përcaktimeve të nenit 26, pika 6, tё VKM nr. 285, datë 
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19.05.2021, i ndryshuar , përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, ose nëse 

kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”i ndryshuar dhe nenit 41, pika 4/ ç, të VKM nr.285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik” i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë 

se kanë minimalisht mjetet e pajisjet teknike të nevojshme për ekzekutimin e punimeve, me qëllim për të 

përmbushur kontratën objekt prokurimi.   

Numri dhe lloji i mjeteve, makinerive e pajisjeve të cilat duhet të disponohen nga OE në njërën prej 

formave të kërkuara, janë vlerësuar si të nevojshme, në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e 

kontratës, duke iu referuar punimeve sipas standardeve, orëve të punës, grafikut dhe kohëzgjatjes së 

punimeve objekt kontrate. Për të zbatuar kontratën, operatorët ekonomikë duhet të përmbushin 

kapacitetet teknike sa i përket disponimit të pajisjeve dhe aseteve të tjera fizike, e për këtë qëllim janë 

përcaktuar edhe dokumentet konkrete që duhet të paraqiten si dëshmi për mjetet dhe pajisjet sipas 

specifikave të përcaktuara. Pajisjet dhe mjetet e mësipërme janë të lidhura ngushtë me objektin e 

kontratës dhe i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e kapaciteteve dhe të mundësisë së operatorit 

për përmbushjen me sukses të kontratës. Në përcaktimin e numrit të punonjësve dhe mjeteve/makinerive 

që nevojiten për realizimin e punimeve objekt kontrate, janë marrë në konsideratë përcaktimet e bëra në 

manualin e çmimeve në fuqi, si dhe përcaktimet e bëra në ligjin nr.8402, datë 10.09.1998 “Për kontrollin 

dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”, i ndryshuar dhe akteve nënligjore. 

 

Kërkesa për disponimin e mjeteve dhe pajisjeve të mësipërme lidhet ngushtësisht me të proceset që duhet 

të kryejë ofertuesi për realizimin e shërbimit. 

 

- Minieskavator duhet ne pjesen ku ka zona te ngushta dhe per pastrimin e kanaleve kullues dh evadites. 

- Eskavator me goma duhet per punimet ne pjesen ku lidhet rruga me rrugen nacionale ne menyre qe kjo 

te mos demtohet duhet ky lloj mjeti, si si dhe per levishmeri me te shpejte per rruget qe jane parashikuar. 

- Fadrome me goma duhet per punimet ne pjesen ku lidhet rruga me rrugen nacionale ne menyre qe kjo te 

mos demtohet duhet ky lloj mjeti si dhe per levishmeri me te shpejte per rruget qe jane parashikuar. 

-Kamion vetëshkarkues me kapacitet mbajtes mbi 12 ton  duhet per trasportin e materialeve dhe  te gjitha 

mbeturinave qe dalin gjate punes ne pjesen me te madhe te rruges ku tereni eshte i pershtatshem per keta 

lloj kamionash. 

- Kamion vetëshkarkues  me kapacitet mbajtes 3.5 – 12 ton  duhet per punimet qe do te kryhen ne pjesen 

hyrese ne fshat ku hapesira eshte me e kufizuar dhe keto mjete jane me te pershtateshme  ne keto 

hapesira, si dhe për trasportin e materialeve te kanaleve vaditese. 

- Kamionçine me kapacitet mbajtes deri 3.5 ton duhet per punimet ku hapesirat jane te ngushta dhe dhe 

nuk ka mundesi per te punuar kamionat me tonazh me te larte. 

- Vibrator betoni per ngjeshjen e betonit dhe kryerjen e punimeve sipas kushteve teknike ne fuqi. 

- Grejder me goma duhet per hapjen dhe nivelimin e shtresave te rruges sipas projektit. 

- Rrule gome hekur duhet per ngjeshjen e shtresave rrugore. 

- Auto Betoniere duhet per transportin e betonit nga fabrika ne objekt ne menyre qe betoni te vije sipas 

kushteve teknike te zbatimit. 

- Autopompe Betoni duhet per hedhjen e betonit ne vendet ku eshte e pa mundur te shkoje betoniera dhe 

mjetet e tjera dhe ky mjet e kryen kete proces. 

- Kamjon vinç duhet pasi prezenca e tij në kantierin e ndërtimit garanton autoritetin kontraktor për zbatimin e 

punimeve të preventivit me sukses. Kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit dhe konsiston ne ngritjen e 

materialeve te renda sipas kerkesave dhe nevojave te projektit. 

- Autobot uji me sprucator duhet per sperkatjen e shtresave rrugore ne menyre qe punimet te kryhen sipas 

kushteve teknike. 

- Betoniere/motobetoniere duhet per pergatitjen e sasive te vogla te betonit si dhe per pergatitjen e llacit 

per punimet qe do te kryhen ne objekt. 
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- Depozita uji 5000 l duhet qe te mbaje sasin e nevojshme te ujit per kryerjen e te gjitha punimeve ne 

rruge. 

- Total Station duhet per piketimin e objektit hedhjen e kuotave te shtresave ne rruge etj. 

- Kokore, Jelek, Fikse zjarri të lëvizshme me kapacitet 5-7 litra secili, Komplet i ndihmës së shpejtë Keto 

paisje jane te domosdoshme ne kantier per sigurine e punonjesve te ndryshem, per dallimin e tyre dhe ne 

raste emergjente fiksja e zjarrit se bashku me kutine e ndihmes se shpejte. 

- Tabela paralajmeruese duhet per te rregulluar trafikun ne rruge gjate periudhes se punimeve qe te 

shmangen aksidentet e mundshme, per orientimin dhe palajmerimin ne kantier per punimet qe po 

kryejne. 

-Damper duhet per trasportin e materialeve ne zona te ngushta ku nuk mund te kalohet me kamjon, si dhe 

trasportin e materialeve qe dalin nga pastrami i kanaleve. 

- Karroca dore duhet per transport materialesh ne sasi te vogla gjate proceseve te punes. 

2.3.10 Operatori ekonomik duhet të paraqesë certifikatat si më poshtë:  

- Çertifikatën për sistemimin e menaxhimit të cilësisë ISO 9001:2015 (e vlefshme) ose ekuivalente e 

akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë. Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë 

Çertifikatën ISO zerave te sherbimeve që do të marrë përsipër të realizojë sipas akt marrëveshjes. 

- Çertifikatën për sistemimin e menaxhimit të mjedisit ISO 14001-2015 (e vlefshme) ose ekuivalente 

e akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë.Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë 

Çertifikatën ISO zerave te sherbimeve që do të marrë përsipër të realizojë sipas akt marrëveshjes. 

- Çertifikatën për sistemimin e menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë në punë ISO 45001:2023 (e 

vlefshme) ose ekuivalente e akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë. Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit 

duhet të paraqesë Çertifikatën ISO zerave te sherbimeve që do të marrë përsipër të realizojë sipas akt 

marrëveshjes. 

 

ISO 9001:2015 është një seri normash dhe standartizimesh ndërkombëtare, qe i referohen sistemeve të 

menaxhimitë cilësisë, pra, të strukturave të organizimit të ndërrmarjeve publike dhe private, struktura të 

cilat këto ndërrmarje duhet t’i adoptojnë për një orientim më të mirë të ndërrmarjes në standartet e tregut. 

AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me  ISO 9001:2015 me qëllim efektivitetin dhe 

efektshmërinë në zhvillimin e veprimtarisë së tij, e cila do të sjellë dhe zvogëlimin e kostove. Pra ky 

çertifikim do të bëjë të mundur që Ofertuesit të ofrojnë cilësi të mirë me çmime të ulta.   

ISO 14001:2015 ofron një kuadër praktik për shoqëritë që duan të menaxhojnë rreziqet mjedisore 

ekzistuese dhe potenciale. Ky sistem integrohet lehtësisht në strukturën e menaxhimit të biznesit për të 

kontrolluar impaktet që aktivitetet, operacionet, produktet dhe shërbimet kanë mbi mjedisin. AK gjykon 

se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 14001:2015 me qëllim që veprimtaria e ushtruar nga ana tij 

(në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) të identifikojë impaktin në mjedis gjatë aktivitetit të 

saj si dhe të përmirësojë performancën mjedisore duke zbatuar një qasje sistematike. Pra ky çertifikim do 

të bëjë të mundur që Ofertuesit të ushtrojnë veprimtarinë duke pasur në konsideratë parimin e mbrojtjes 

së mjedisit. 

ISO 45001-2018 është standard ndërkombëtare, i cili parashtron kërkesat për menaxhimin e praktikave të 

mira të sigurisë dhe shëndetit në punë për çdo organizatë, pavarësisht nga madhësia. AK gjykon se çdo 

Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 45001-2018 me qëllim që veprimtaria e ushtruar nga ana tij (në 

rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) të realizohet duke u mbështetur mbi parimin e  sigurisë 

dhe shëndetit në punë. Kjo kërkesë shërben dhe si një garanci extra që do të sjellë reduktimin e 
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aksidenteve dhe sëmundjeve në vendin e punës duke minimizuar kostot si dhe kohën në përmbushjen me 

sukses të kontratës së punës objekt prokurimi 

 

Argumentimi: Kërkesat e cilësisë të përcaktuara sipas pikës 2.3.10 gërma “a”- “c” janë vendosur në 

mbështetje të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”i ndryshuar, Neni 79, pika 1 ku citohet se: 

“Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një 

organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë”, si dhe ne zbatim te Neni 44, pika 1 

dhe pika 3 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”i 

ndryshuar, ku përcaktohet se: “Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose 

shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin 

certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse 

ato janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e 

prokurimit”. 

Çertifikatat e kërkuara janë në përpjestim me objektin e kontratës dhe respektojnë natyrën e punimeve. 

 

2.3.11 Operatori/et ekonomike ofertues duhet të jetë i pajisur me licence nga Qendra Kombetare e 

Licensimit (QKL) Kodi III.2.B “Për grumbullim, ruajtje dhe transportim i mbetjeve jo te rrezikshme”. 

Mbështetur në: Ligj Nr. 9010, date 13.02.2003 “Per administrimin mjedisor te mbetjeve te 

ngurta”(Ndryshuar me Ligjin Nr.10137, date 11.05.2009 “Per disa ndyshime ne legjislacionin ne fuqi per 

licensat, autorizimet dhe lejet ne Republiken e Shqiperise”). Licenca duhet të shoqerohet me akt 

miratimin. 

Argumentimi: Duke qenë se në preventiv kemi kryerjen e punimeve të ndryshme dhe  transportin e tyre 

në venddepozitimet e miratuara, bazuar në përcaktimet e nenit 21, 37 e 57 të ligjit nr. 10 463, datë 

22.09.2011 “Për menaxhimin e integruar të mbetjeve”, Vendimit të Këshillit të Ministrave me nr.575, 

datë 24.06.2015 “Për miratimin e kërkesave për menaxhimin e mbetjeve inerte” ku transporti i mbetjeve 

kryhet nga persona që disponojnë licencë të vlefshme për transportin e mbetjeve, njësia e prokurimit 

vlerëson se operatorët ekonomik duhet të jenë të liçencuar për grumbullimin dhe transportin e 

mbetjeve të llojeve të ndryshme (Kodi III.2.B) sipas ligjit nr. 10 081, datë 23.02.2009 “Për licencat, 

autorizimet dhe lejet në Republikën e Shqipërisë”, nga institucioni kompetent që lëshon këto liçenca 

(Qendra Kombëtare e Licencimit), në përputhje me përcaktimet e Vendimit të Këshillit të Ministrave me 

Nr.538, datë 26.05.2009 “Për liçencat dhe lejet që trajtohen nga apo nëpërmjet qendrës kombëtare të 

licencimit (QKL) dhe disa rregullime të tjera nënligjore të përbashkëta”. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente me të dhëna të rreme ose të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 

Shënim: Në zbatim të pikës 1, të Nenit 26, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, ku parashikohet: “Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të 

ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga 

autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 

82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, sjellim ne vemendje se: 
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- Dokumentet perkatese vertetuese per disponimin e punonjësve do të paraqiten nga operatori ekonomik i 

klasifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit. 

- Autoriteti/enti kontraktor perpara publikimit te njoftimit te fiuesit do t’i kërkojë ofertuesit te kualifikuar 

nëpërmjet Sistemit të Prokurimit Elektronik që të dorëzojë dokumentet provuese për vetëdeklarimet e 

bëra në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e tjera të paraqitura ne sistemin 

elektronik të prokurimit gjate fazës së ofertimit. Mosparaqitja e dokumentacionit të sipërcituar do te jete 

kusht s’kualifikimi. 

- Autoriteti Kontraktor do te beje verifikimin e dokumentacionit ne perputhje me vetedeklarimet e bera 

në Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit. Konstatimi i mosperputhjeve midis Formularit 

Përmbledhës të Vetëdeklarimit dhe dokumentacionit te dorezuar perben kusht s’kualifikimi. 

Në çdo rast, autoriteti/enti kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi 

vërtetësinë e informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik si më sipër, ose t´i kёrkojё 

operatorit sqarime dhe dokumente mbështetëse për këto sqarime. 

Në çdo rast, gjatë procesit të vlerësimit të ofertave Autoriteti Kontraktor rezervon të drejtën të 

kërkoje kopjen origjinale të dokumentacionit të paraqitur nga operatorët ekonomik ofertues. 

Rastet e mos-dorëzimit të dokumentacionit origjinal brenda afatit të kërkuar nga AK, 

konsiderohen si kusht për skualifikim. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për punimet objekt prokurimi, të cilat duhet të shprehin qartë 

kërkesat e autoritetit/entit kontraktor për cilësinë e të gjitha punimeve dhe të materialeve që do të 

përdoren, si dhe kërkesa të tjera që lidhen ngushtë me natyrën dhe përbërësit e projektit të punës, në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36, të LPP i ndryshuar, si dhe nenit 39, pika 2, 

të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar,duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe çdo standard të kërkuar, ku çdo 

referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”.  

Bazuar në nenin 36 të ligjit nr.162/2020, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin publik” i ndryshuar, dhe 

nenin 41 pika 2 të Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr. 285, datë 19.5.2021 “Për miratimin e 

rregullave të Prokurimit Publik”i ndryshuar, nga njësia e prokurimit.  

- U diskutuan të gjithë kapitujt e dokumentave të tenderit dhe u bë miratimi i dokumentave të 

tenderit. 

- Dokumentat u printuan dhe u firmosën në çdo faqe nga të gjithë anëtarët e Njësisë së 

Prokurimit. 

 

Në përfundim u vendos vazhdimi i mëtejshëm i proçedurave ligjore të prokurimit.  

 

 


